
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080400009

9

Nº 148, terça-feira, 4 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2020 - UASG 113202

Nº Processo: 01342003462201999. Objeto: Aquisição de Equipamentos diversos para os
laboratórios da CNEN/IPEN.. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 04/08/2020 das 08h00 às
17h00. Endereço: Travessa R, 400 - Bloco D2 P1 Térreo - Cidade Universitária, Butantã -
São Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202-5-00049-2020.
Entrega das Propostas: 19/08/2020 às 09h00. Endereço: Travessa R, 400 - Bloco D2 P1 2º
Andar - Cidade Universitária, Butantã - São Paulo/SP. Informações Gerais: Pregão Presencial
(internacional).

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor

(SIASGnet - 31/07/2020) 113202-11501-2020NE800070

COORDENAÇÃO DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 113207

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 01203000002692019.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ
Contratado: 13734616000138. Contratado : K G R ENGENHARIA LTDA -.Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por OBJETOalterações qualitativas e quantitativas do Objeto,conforme
especificações técnicas e planilha de acréscimo em anexo. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, art.65,letra-d,§1º, e suas alterações. Vigência: 13/06/2020 a 13/10/2020. Valor
Total: R$51.890,42. Fonte: 100000000 - 2019NE800215. Data de Assinatura: 13/06/2020.

(SICON - 03/08/2020) 113207-11501-2020NE000017

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 365001

Nº Processo: 0000004453. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de licença
de uso permanente (perpétua) de solução integrada de core banking para gestão de
operações de crédito e automação das demais atividades financeiras relacionadas; e para
prestação de serviços especializados, de acordo com as especificações e condições
previstas neste Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/08/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. República do Chile, 330, Torre Oeste
- 10°, 11°, 12°, 15° e 17° Andares, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/365001-5-00014-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MICHELLY DE SOUZA FERRAZ
Pregoeira

(SIASGnet - 03/08/2020) 365001-36801-2020NE000001

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA CNPQ/MS/SAPS/DEPROS Nº 27/2020

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq

e o Ministério da Saúde - MS, por intermédio da Secretaria de Atenção Primária à
Saúde (SAPS) e do Departamento de Promoção da Saúde (DEPROS), tornam pública a
Chamada CNPq/MS/SAPS/DEPROS Nº 27/2020 - Pesquisa em Doenças Crônicas Não
Transmissíveis e Fatores de Risco Associados, cuja íntegra encontra-se disponível na
Página do CNPq na Internet, http://www.cnpq.br e convidam os interessados a
apresentarem propostas nos termos nela estabelecidos. Objeto: Apoiar projetos de
pesquisa que visem contribuir significativamente para o desenvolvimento científico e
tecnológico e a inovação do País, voltados às doenças crônicas não transmissíveis e
seus fatores de risco associados, com foco nas ações realizadas na Atenção Primária
à Saúde (APS) do Sistema Único de Saúde. Além disso, a Chamada visa apoiar
projetos que possam contribuir de modo efetivo para o avanço do conhecimento,
formação de recursos humanos, geração de produtos e processos para
aprimoramento da atenção primária à saúde, bem como subsidiar a formulação,
implementação e avaliação de ações públicas voltadas para a melhoria das condições
de saúde da população brasileira. Para fins da Chamada, devem-se considerar as
seguintes doenças crônicas não transmissíveis: Diabetes Mellitus (DM), Hipertensão
Arterial Sistêmica (HAS) e Obesidade. São objetivos da chamada: Selecionar e
contratar propostas de acordo com os eixos e as linhas de pesquisa definidos na
Chamada. Os projetos deverão ser inseridos em apenas um dos eixos e uma das
linhas de pesquisas relacionadas na Chamada. Cronograma: Lançamento da Chamada
no Diário Oficial da União e na página do CNPq: 04/08/2020; Prazo para impugnação
da Chamada: 14/08/2020; Data limite para submissão das propostas: 18/09/2020;
Julgamento - Comitê Julgador (mérito técnico-científico): 19/10/2020 a 23/10/2020;
Julgamento - Comitê de Relevância Social: 27/10/2020 a 30/10/2020; Divulgação do
resultado preliminar do julgamento no Diário Oficial da União, por extrato, e na
página do CNPq na internet: 05/11/2020; Prazo final para interposição de recurso
administrativo: 16/11/2020; Divulgação da decisão definitiva no Diário Oficial da
União, por extrato, e na página do CNPq na internet: 30/11/2020. Recursos
Financeiros: As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global
de R$ 5.000.000,00, sendo R$ 2.500,000,00 em Bolsa e R$ 2.500,000,00 em Custeio,
oriundos do Termo de Execução Descentralizado, TED nº 124/2019, celebrado entre o
CNPq e o MS a serem liberados em duas parcelas, de acordo com a disponibilidade
orçamentária e financeira do CNPq e na forma pactuada no referido instrumento.
Quando o cronograma de desembolso ocorrer em mais de um exercício financeiro. O
repasse de cada ano ficará condicionado à disponibilidade orçamentária e financeira
do CNPq e dos demais parceiros. Os projetos terão os seguintes valores de
financiamento de acordo com o Eixo Temático: a) Para o Eixo I (Estratégias Efetivas
na APS), será destinado um valor de R$ 3.200.000,00. Estima-se o valor de R$
400.000,00 para cada uma das linhas de pesquisa; b) Para o Eixo II (Avaliação de
Programas na APS) será destinado um valor de R$ 1.240.000,00. Estima-se um valor
de R$ 100.000,00 para a proposta referente à linha de pesquisa 9 e um valor
estimado de R$ 1.140.000,00 para as propostas da linha de pesquisa 10. c) Para o
Eixo III (Fatores Associados às Doenças Crônicas não Transmissíveis) será destinado
um valor de R$ 560.000,00. Estima-se um valor de R$ 60.000,00 por proposta
referente à linha de pesquisa 11 e um valor estimado de R$ 500.000,00 referente à
linha de pesquisa 12.

Brasília, 03 de agosto de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente do CNPq

AVISO DE CHAMADA PÙBLICA CNPQ/MS/SAPS/DEPROS Nº 28/2020

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq e o

Ministério da Saúde - MS, por intermédio do Departamento de Promoção da Saúde
(DEPROS), tornam pública a Chamada CNPq/MS/SAPS/DEPROS Nº 28/2020 - Formação em
doenças crônicas não transmissíveis e fatores de risco associados, cuja íntegra encontra-se
disponível na Página do CNPq na Internet, http://www.cnpq.br e convidam os interessados
a apresentarem propostas nos termos nela estabelecidos. Objeto: Apoiar projetos que
integrem atividades de pesquisa, extensão e formação de gestores e profissionais de saúde
da Atenção Primária à Saúde (APS) para organização e qualificação do cuidado às pessoas
com Doenças Crônicas Não Transmissíveis - DCNT (diabetes mellitus-DM, hipertensão
arterial sistêmica-HAS e obesidade) e a abordagem dos fatores de risco, especificamente,
alimentação inadequada, tabagismo e inatividade física bem como que avaliem os efeitos
da formação na reorganização do processo de trabalho das equipes, desenvolvidos em
parceria com as secretarias estaduais e municipais de saúde. São objetivos da chamada:
Apoiar o desenvolvimento de análise situacional da organização do cuidado às pessoas com
DCNT e de necessidades de formação de profissionais de nível superior e gestores da APS;
Apoiar projetos para formação em serviço na modalidade semipresencial de profissionais
de saúde de nível superior e gestores, com vistas a minimizar os problemas identificados
na análise situacional; Apoiar a realização de análise avaliativa sobre a formação na
organização processo de trabalho. Eixos: O projeto deverá contemplar, obrigatoriamente os
4 eixos constantes da Chamada. Cronograma: Lançamento da Chamada no Diário Oficial da
União e na página do CNPq: 04/08/2020; Prazo para impugnação da Chamada:
14/08/2020; Data limite para submissão das propostas: 18/09/2020; Julgamento pelo
Comitê de Mérito Técnico-científico: 19/10/2020 a 23/10/2020; Julgamento e Classificação
pelo Comitê de Relevância: 27/10/2020 a 30/10/2020; Divulgação do Resultado preliminar
do julgamento no Diário Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq na internet:
05/11/2020; Prazo para interposição de recurso administrativo do resultado preliminar do
julgamento: 16/11/2020; Divulgação Final da propostas aprovadas no Diário Oficial da
União, por extrato, e na página do CNPq na internet: 30/11/2020. Recursos Financeiros: As
propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global de R$ 10.000.000,00,
sendo R$ 5.000.000,00 em bolsa e R$ 5.000.000,00 em custeio, oriundos do orçamento da
Coordenação-Geral de Alimentação e Nutrição/DEPROS/SAPS/MS TED nº 124/2019, a
ser(em) liberado(s) em 02 parcelas, a depender da transferência orçamentária e financeira
do MS ao CNPq, e na forma pactuada no referido instrumento. Quando o cronograma de
desembolso ocorrer em mais de um exercício financeiro, o repasse de cada ano ficará
condicionado à disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq e do MS. Identificada a
conveniência e a oportunidade e havendo disponibilidade de recursos adicionais para a
Chamada, em qualquer fase, o CNPq e o MS e/ou eventuais parceiros futuros poderão
decidir por suplementar os projetos contratados e/ou contratar novos projetos dentre os
aprovados quanto ao mérito técnico-científico e relevância social. O proponente deverá
apresentar um único projeto, conforme o valor máximo de financiamento por Unidade
Federativa previsto na Chamada.

Brasília, 03 de agosto de 2020

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do CNPq

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Pós Doutorado no Exterior - PDE. A proposta
aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/9758539367561419

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Doutorado Sanduíche - SWE. A proposta
aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/5284885886242844

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Doutorado Sanduíche - SWE 2019. A proposta
aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/4173928529244398

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Doutorado Sanduíche - SWE 2019. A proposta
aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/6935725739369790

Brasília-DF, 3 de agosto de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA INOVA TALENTOS III. As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/1312702365609810

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016. As propostas aprovadas
encontram-se no link:

Faixa A - até R$ 30.000,00 - http://resultado.cnpq.br/0608973408922082

Em, 3 de agosto de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2020 - UASG 364102

Número do Contrato: 38/2019.
Nº Processo: 01300004249201991.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: CONSELHO NACIONAL DE -DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNO. CNPJ Contratado: 00706148000146. Contratado : BRASILMED
AUDITORIA MEDICA E -SERVICOS LTDA. Objeto: Revisão contratual em virtude da redução
transitória que compreende o período de 01/04/2020 a 30/06/2020, das alíquotas das
contribuições aos serviços sociais autônomos, previstas no Submódulo 2.2 Encargos
Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras
contribuições na planilha de custos e formação de preços. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, Lei nº 10.520/02 e IN Nº 05/17. Vigência: 31/07/2020 a 10/05/2021. Valor Total:
R$174.616,08. Fonte: 100000000 - 2020NE800123. Data de Assinatura: 31/07/2020.

(SICON - 03/08/2020)


